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มาตรการจดัเกบ็ภาษนัีกท่องเทีย่วต่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองส่ิงแวดล้อม             
ด้านวฒันธรรมโบราณสถาน กรณศึีกษาอุทยานประวตัศิาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
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บทคดัย่อ 
 แม้ว่าราชอาณาจักรไทยจะมีกฎหมายท่ีให้อ านาจหน่วยงานภาครัฐด าเนินการจัดเก็บภาษี         
การท่องเท่ียว แต่จากการศึกษาพบว่าราชอาณาจกัรไทยยงัไม่มีกฎหมายท่ีให้อ านาจหน่วยงานของรัฐ           
ในการด าเนินการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศท่ีเขา้ไปเท่ียวชมในเขตโบราณสถานซ่ึงเป็นสถานท่ี
ส าคญัอย่างเช่นอุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยาโดยเฉพาะ นอกจากน้ีการท่ีกฎหมายก าหนด           
ใหก้รมศิลปากรซ่ึงเป็นหน่วยงานหลกัเพียงหน่วยงานเดียวมีหนา้ท่ีในการดูแลโบราณสถานนั้นไม่เหมาะสม
กบัสภาวการณ์ในปัจจุบนัตามท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 ก าหนดให้มีการ
กระจายอ านาจในการจดัท าบริการสาธารณะไปยงัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดยไดมี้การออกกฎหมาย
ระดับพระราชบัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีอ านาจในการดูแล บ ารุงรักษา ฟ้ืนฟูศิลปะ                
และวฒันธรรม รวมถึงมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีในทอ้งถ่ินไดเ้อง 
 เ ม่ือเปรียบเทียบกับต่างประเทศได้มีการออกกฎหมายในการจัดเก็บภาษีการท่องเท่ียว               
เพื่อน ามาเป็นรายไดใ้ห้แก่รัฐส าหรับในการน ามาใชใ้นการพฒันาประเทศโดยการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียว   
ท่ีเข้าไปท่องเท่ียวภายในประเทศ ทั้ งน้ี ต่างประเทศมีแนวคิดท่ีว่าการท่ีนักท่องเท่ียวเข้าไปท่องเท่ียว
ภายในประเทศของตน นักท่องเท่ียวมักจะต้องมีการด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ และมีการใช้ทรัพยากร
ภายในประเทศของตน รัฐจึงต้องมีมาตรการในการจดัเก็บภาษีจากนักท่องเท่ียวเพื่อน ามาเป็นรายได้             
ในการบ ารุงรักษาส่ิงแวดลอ้มภายในประเทศ 

                                                           
1 นกัศึกษาหลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ปรีดี พนมยงค ์มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย ์
2 อาจารยท่ี์ปรึกษา ดร., คณะนิติศาสตร์ปรีดี พนมยงค ์มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย ์
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 ดังนั้น ราชอาณาจกัรไทยจึงควรท่ีจะมีการศึกษาเก่ียวกับมาตรการจดัเก็บภาษีนักท่องเท่ียว
ต่างประเทศเพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดล้อมด้านวฒันธรรมโบราณสถานในเขตพื้นท่ีอุทยานประวติัศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา โดยการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายหรือระเบียบท่ีมีอยู่แล้วในการจัดเก็บภาษีเพิ่มข้ึน           
และจดัสรรภาษีท่ีจดัเก็บไดบ้างส่วนไปให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เพื่อน าไปใชใ้นการจดัท าบริการ
สาธารณะต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายให้อ านาจแก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการดูแลส่ิงแวดล้อมต่าง ๆ 
ภายในเขตพื้นท่ีจงัหวดัพระนครศรีอยุธยา รวมถึงพื้นท่ีรอบ ๆ บริเวณโบราณสถานท่ีอยูใ่นจงัหวดัดงักล่าว
นอกจากการอนุรักษโ์บราณสถานโดยกรมศิลปากรแลว้  
 
ค าส าคัญ  :   ภาษีนกัท่องเท่ียว, ภาษีส่ิงแวดลอ้ม, การคุม้ครองส่ิงแวดล้อมดา้นวฒันธรรม, โบราณสถาน

อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยธุยา 
 

ABSTRACT 
 Though the Kingdom of Thailand has laws granting state agencies the authority to collect 
tourism taxes, studies have found that Thailand still lacks legislation granting state agencies the authority 
to collect taxes from foreign tourists visiting historical sites, especially significant sites like Ayutthaya 
Historical Park. Furthermore, the situation where the law specifies that the Fine Arts Department, as the 
sole primary agency, is responsible for managing these historical sites is not suitable. According to the 
current constitution of the Kingdom of Thailand, B.E. 2560 (2017), it is stipulated that power is distributed 
for the provision of public services to local administrative organizations. Laws at the level of royal decrees 
have been enacted to empower local administrative organizations to manage, maintain, and restore art, and 
culture, including the authority to collect local taxes on their own. 
 When compared to other countries, there have been laws implemented for the collection of 
tourist taxes to generate revenue for the state, used for national development. This involves collecting taxes 
from tourists who visit within the country. Foreign countries have the perspective that when tourists visit 
their country, they typically engage in various activities and utilize resources within the country. Therefore, 
the government must take measures to collect taxes from tourists to generate revenue for environmental 
conservation within the country. 
 Therefore, the Kingdom of Thailand should conduct studies regarding measures for collecting 
taxes from foreign tourists to protect the environment and cultural heritage within the area of Ayutthaya 
Historical Park. This could involve amending or supplementing existing laws or regulations to increase tax 
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collection and allocate some of the collected taxes to local administrative organizations for use in various 
public services, as empowered by law to oversee environmental conservation within their respective areas. 
This includes the province of Phra Nakhon Si Ayutthaya, as well as the surrounding areas and historical 
sites within the province, in addition to the conservation efforts carried out by the Fine Arts Department. 
 
Keywords : Tourist taxes, Environmental taxes, Cultural heritage conservation, Historical sites, Ayutthaya 
Historical Park 
 

1. บทน า 
 ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐใช้อ านาจบังคับจัดเก็บจากประชาชนโดยไม่มีผลตอบแทน
เฉพาะเจาะจง ผูไ้ดรั้บประโยชน์จากการใช้ภาษีโดยรัฐไม่จ  าเป็นตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีเท่านั้น รัฐสามารถน า
รายไดจ้ากภาษีไปจดัท าบริการสาธารณะ พฒันาประเทศหรือเร่ืองอ่ืน ๆ ไดต้ามสมควร โดยไม่จ  าเป็นตอ้งน า
ภาษีไปใชป้ระโยชน์เพื่อตอบแทนแก่ผูเ้สียภาษีโดยตรง ซ่ึงแบ่งออกเป็นภาษีทางตรงท่ีผูเ้สียภาษีแบกรับภาระ
ภาษีไวเ้องและภาษีทางออ้มท่ีผลกัภาระไปใหผู้อ่ื้นได้3 
 หลกัในการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือการหารายไดส้ าคญัของรัฐการท่ีจะน ามา
บงัคบัใชก้บัประชาชนภายในรัฐไดน้ั้นก็จะตอ้งจดัเก็บภาษีให้อยูใ่นรูปแบบของกฎหมาย ซ่ึงสามารถท่ีจะใช้
บงัคบักบัประชาชนภายในรัฐผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีใหแ้ก่รัฐได ้กฎหมายภาษีแมว้า่จะมีเน้ือหาของกฎหมายท่ีเป็น
เร่ืองของภาษีโดยเฉพาะก็ตาม แต่ตามหลกัการท่ีแทจ้ริงแล้วกฎหมายทุกสาขาย่อมท่ีจะมีความสัมพนัธ์
เก่ียวเน่ืองซ่ึงกนัและกนั นอกจากน้ี บางต ารายงักล่าวต่อไปว่ากฎหมายภาษีเป็นสาขาหน่ึงของกฎหมาย
มหาชน เน่ืองจากภาษีมีลกัษณะเป็นเร่ืองของความสัมพนัธ์ระหว่างรัฐกบัเอกชน ประชาชนผูมี้หน้าท่ีเสีย
ภาษีใหแ้ก่รัฐ และรัฐจะตอ้งตอบแทนประชาชนโดยทางออ้มดว้ยการจดัท าบริการสาธารณะใหแ้ก่ประชาชน 
ดงันั้น รัฐจะตอ้งน าภาษีอากรท่ีเรียกเก็บจากประชาชนภายในรัฐไปด าเนินการจดัท าบริการสาธารณะอย่าง
เสมอภาคและเท่าเทียมกนัภายใตห้ลกัความเสมอภาค4 
 ราชอาณาจกัรไทยมีรายการภาษีท่ีเก่ียวข้องกับการท่องเท่ียวหลากหลาย ได้แก่ ภาษีทัว่ไป 
(General Taxes) และภาษีเฉพาะส าหรับการท่องเท่ียว (Specific taxes for tourism) นอกจากน้ียงัมีมาตรการ
ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุน้การท่องเท่ียว รวมทั้งมาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุน้
การลงทุนในอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท่องเท่ียว 

                                                           
3 ชนิภา กางกั้น. (2564). การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีเป็นเคร่ืองจกัร [การคน้ควา้อิสระปริญญามหาบณัฑิต]. มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 5 และ 6. 
4 ณฐัพล พลฤทธ์ิ. (2559). การปฏิรูปการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นและภาษีความมัง่คัง่ : ศึกษาเปรียบเทียบกบัสาธารณรัฐเกาหลี [วิทยานิพนธ์ปริญญา
มหาบณัฑิต]. มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 13. 

https://digital.library.tu.ac.th/tu_dc/frontend/Search.%20หน้า
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 ส่วนรายการภาษีเฉพาะท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจกรรมการท่องเท่ียวในราชอาณาจกัรไทย มีทั้งท่ีเป็น
ภาษีทางออ้มท่ีเรียกเก็บจากผูใ้ห้บริการหรือภาคธุรกิจ และ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากนกัท่องเท่ียวโดยตรง โดยการ
เรียกเก็บในรูปแบบภาษีตามมูลค่า (ad valorem tax) และ ภาษีต่อหน่วย (Specific tax)5 
 ราชอาณาจกัรไทยมีหน่วยงานภาครัฐซ่ึงเป็นราชการส่วนกลางระดบักรมซ่ึงอยู่ภายใตส้ังกดั
กระทรวงการคลงัท่ีมีอ านาจตามกฎหมายในการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ 
 1. กรมสรรพากร เช่น อ านาจหนา้ท่ีในการจดัภาษีตามประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นตน้ 
 2. กรมศุลกากร เช่น อ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีศุลกากรขาเขา้และขาออก เป็นตน้  
 3. กรมสรรพสามิต เช่น อ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ไดแ้ก่ ภาษีเหลา้ ภาษีบุหร่ี 
ภาษีน ้ามนั และภาษีรถยนต ์เป็นตน้ 
 4. หน่วยงานอ่ืน ๆ เช่น องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน มีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ิน
บางประเภท ไดแ้ก่ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และภาษีป้าย เป็นตน้6 
 อน่ึง เ ม่ือปี  พ.ศ.  2519 กรมศิลปากรได้ก าหนดให้ เขตท่ี ดินโบราณสถานในจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา จ านวน 1,810 ไร่ เป็นเขตอุทยานประวติัศาสตร์ ต่อมาเม่ือปี พ.ศ. 2540 กรมศิลปากร     
ไดป้ระกาศก าหนดเขตท่ีดินโบราณสถานพระนครศรีอยธุยาเพิ่มเติม ซ่ึงครอบคลุมเกาะเมืองอยธุยาและพื้นท่ี
รอบนอกเกาะเมืองทุกดา้นท่ีปรากฏหลกัฐานดา้นประวติัศาสตร์โบราณคดี รวมพื้นท่ีโบราณสถานประมาณ 
3,000 ไร่ และเม่ือวนัท่ี 13 ธันวาคม 2534 จงัหวดัพระนครศรีอยุธยาได้รับการข้ึนทะเบียนเป็นมรดกโลก   
และถูกประกาศให้เป็นแหล่งมรดกโลกในช่ือว่า “นครประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยา” โดยองค์การ
การศึกษา วิทยาศาสตร์ และวฒันธรรมแห่งสหประชาชาติ หรือท่ีเรียกกนัวา่ ยูเนสโก (UNESCO) จึงท าให้           
จังหวดัพระนครศรีอยุธยาเป็นแหล่งท่องเท่ียวทางประวติัศาสตร์ท่ีได้รับความนิยมทั้ งจากชาวไทย             
และชาวต่างชาติ ท าให้เกิดธุรกิจการท่องเท่ียวและธุรกิจอ่ืน ๆ จนกลายเป็นอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวท่ี
เกิดข้ึนภายในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาจนถึงปัจจุบัน7 ทั้ ง น้ี  ในปัจจุบันพื้นท่ีนครประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา และโบราณสถานต่าง ๆ ในพื้นท่ีจงัหวดัพระนครศรีอยธุยา ไดรั้บการอนุรักษแ์ละพฒันา
อย่างต่อเน่ืองโดยมีอุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยา ส านักศิลปากรท่ี 3 พระนครศรีอยุธยา               

                                                           
5 อคัรพงศ์ อั้นทอง. นโยบายและมาตรการภาษีท่ีเก่ียวข้องกับการท่องเท่ียว (Tax Policies and Measures Related to Tourism). สืบค้นจาก 
https://khonthai4-0.net. หนา้ 11 และ 12. 
6 ส านกังบประมาณของรัฐสภา. การจดัเก็บและประมาณการายไดข้องรัฐบาล. สืบคน้จาก https://www.parliament.go.th. หนา้ 1 – 5. 
7 มาระดา แสงผดุง. (2564). การศึกษารูปแบบกิจกรรมของนกัท่องเท่ียวชาวต่างชาติท่ีส่งผลต่อความเป็นยา่นท่องเท่ียว กรณีศึกษา: ยา่นการคา้
ตลาดเจา้พรหมเกาะเมืองอยธุยา จงัหวดัพระนครศรีอยธุยา [สารนิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต]. มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์]. หนา้ 1. 
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ซ่ึงอยู่ภายใตก้ารบงัคบับญัชาของกรมศิลปากรอนัเป็นหน่วยงานท่ีท าหน้าท่ีในการอนุรักษ์โบราณสถาน
ดงักล่าว8 
 ส่ิงแวดล้อมทางวฒันธรรม (Cultural environment) หมายความว่า บริเวณทางภูมิศาสตร์         
หรือพื้นท่ีโดยรวมท่ีสะท้อนบอกเร่ืองราวทางประวติัศาสตร์ ความสัมพนัธ์ของมนุษย์กับธรรมชาติ 
พฒันาการทางสังคมและวิถีชีวิตของผูค้นในทุกระดบัท่ีมีชุมชนเป็นผูบ้อกเร่ืองราวโดยให้ความส าคญักบั
คุณค่าทั้งในอดีตและปัจจุบนั9 ส่วนโบราณสถาน หมายความวา่ อสังหาริมทรัพยซ่ึ์งโดยอายหุรือโดยลกัษณะ
แห่งการก่อสร้าง หรือโดยหลกัฐานเก่ียวกบัประวติัของอสังหาริมทรัพย์นั้น เป็นประโยชน์ในทางศิลป 
ประวติัศาสตร์ หรือโบราณคดี ทั้ งน้ี ให้รวมถึงสถานท่ีท่ีเป็นแหล่งโบราณคดี แหล่งประวติัศาสตร์             
และอุทยานประวติัศาสตร์ดว้ย10 
 เม่ือพิจารณาความหมายของค าวา่ ส่ิงแวดลอ้มทางวฒันธรรมและโบราณสถานแลว้ จะเห็นไดว้า่ 
โบราณสถานถือวา่เป็นพื้นท่ีท่ีบอกเล่าเร่ืองราวทางดา้นประวติัศาสตร์ ความสัมพนัธ์ของมนุษยก์บัธรรมชาติ 
รวมถึงการพฒันาการทางสังคมและวิถีชีวิตของผูค้นในสังคมทุกระดบัท่ีมีชุมชนเป็นผูบ้อกเล่าเร่ืองราว
นบัตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบนั ดงันั้น นอกจากพื้นท่ีนครประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยาและโบราณสถาน
ต่าง ๆ ในพื้นท่ีจงัหวดัพระนครศรีอยุธยาจะไดรั้บการข้ึนทะเบียนเป็นมรดกโลกแลว้ ยงัเป็นมรดกทางดา้น
วัฒนธรรมส าหรับราชอาณาจักรไทย  และเป็นมรดกทางด้านวัฒนธรรมส าหรับคนในจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา ซ่ึงเป็นคนทอ้งถ่ินหรือเป็นคนในพื้นท่ีดงัเดิมตั้งแต่บรรพบุรุษ นอกจากน้ียงัเป็นแหล่ง
การศึกษาท่ีส าคญัของชนชาวไทย เป็นแหล่งศึกษาของชนชาวต่างประเทศ และเป็นแหล่งท่องเท่ียวท่ี
ก่อใหเ้กิดรายไดใ้นทางเศรษฐกิจกบัคนในพื้นท่ีดงักล่าว 
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 ไดก้ าหนดให้มีการจดัตั้งองคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน ตามหลกัแห่งการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถ่ิน โดยการจดัตั้ ง
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะตอ้งค านึงถึงเจตนารมณ์ของประชาชนในทอ้งถ่ินและความสามารถในการ
ปกครองตนเองในดา้นรายได ้จ านวน และความหนาแน่นของประชากร รวมถึงพื้นท่ีท่ีตอ้งรับผิดชอบตาม
หลกัการกระจายอ านาจ11 และไดก้ าหนดใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีหนา้ท่ีและอ านาจในการดูแลจดัท า
บริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในทอ้งถ่ินตามหลกัการพฒันาอยา่งยิง่       
รวมถึงการส่งเสริมและสนับสนุนการจดัการศึกษาให้กบัประชาชนในท้องถ่ิน นอกจากน้ี ในการจดัท า
บริการสาธารณะหรือกิจกรรมการสาธารณะใดท่ีเป็นหน้าท่ีและอ านาจขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน                

                                                           
8 กรมศิลปากร. https://www.finearts.go.th/main/org-structure.  
9 สุรัตน์ น่ิมขาว และ พรพจน์ สุขเกษม. (2560). การศึกษาและประเมินองคป์ระกอบส่ิงแวดลอ้มทางวฒันธรรมเมืองพิษณุโลก – A study and 
Assessment of Cultural Environment Elements of Phitsanulok. Veridian E-Journal Silapakorn University, ปีท่ี 10 (ฉบบัท่ี 2), หนา้ 3171. 
10 พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 4 
11 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 249 

https://www.finearts.go.th/main/org-structure
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ถา้การร่วมด าเนินการกบัเอกชนหรือหน่วยงานของรัฐหรือการมอบหมายให้เอกชนหรือหน่วยงานของรัฐ
ด าเนินการจะเป็นประโยชน์แก่ประชาชนในทอ้งถ่ินมากกวา่การท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะด าเนินการ
เอง องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะร่วมหรือมอบหมายให้เอกชนหรือหน่วยงานของรัฐด าเนินการนั้นก็ได ้
โดยรัฐตอ้งด าเนินการให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดข้องตนเองโดยจดัระบบภาษีหรือการจดัสรร
ภาษีท่ีเหมาะสม รวมทั้งส่งเสริมและพฒันาการหารายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ี การบริหาร
ราชการส่วนทอ้งถ่ิน ตอ้งให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอิสระในการบริหาร การจดัท าบริการสาธารณะ 
การส่งเสริมและสนบัสนุนการจดัการศึกษา การเงินและการคลงั และการก ากบัดูแลองค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินซ่ึงตอ้งท าเพียงเท่าท่ีจ  าเป็นเพื่อการคุม้ครองประโยชน์ของประชาชนในทอ้งถ่ินหรือประโยชน์ของ
ประเทศเป็นส่วนรวม การป้องกนัการทุจริต และการใช้จ่ายเงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยค านึงถึงความ
เหมาะสมและความแตกต่างขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแต่ละรูปแบบ12 
 ราชอาณาจกัรไทยได้มีการออกพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 สืบเน่ืองจากมาจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย      
พุทธศกัราช 2540 ก าหนดให้กฎหมายก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจเพื่อพฒันาการกระจาย
อ านาจให้แก่ทอ้งถ่ินเพิ่มข้ึนอยา่งเน่ือง โดยมีสาระส าคญัเก่ียวกบัการก าหนดอ านาจหนา้ท่ีในการจดัระบบ
บริการสาธารณะ และการจัดสรรสัดส่วนภาษี และอากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน13 ทั้ ง น้ี  
ราชอาณาจักรไทยมีโครงสร้างการปกครองแบบรัฐเดียว ตามท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศกัราช 2560 ไดก้ าหนดไวว้่า ราชอาณาจกัรไทยเป็นราชอาณาจกัรอนัหน่ึงอนัเดียวจะแบ่งแยกมิได้14 
โดยการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอนัมีพระมหากษตัริยท์รงเป็นมุข 15 อ านาจอธิปไตยเป็นของปวง
ชนชาวไทย พระมหากษตัริยท์รงใชอ้  านาจผา่นทางรัฐสภา คณะรัฐมนตรี และศาล16 ดงันั้น เม่ือพิจารณาแลว้
จะเห็นไดว้า่ราชอาณาจกัรไทยแบ่งอ านาจอธิปไตยออกเป็น 3 อ านาจ ไดแ้ก่ อ านาจนิติบญัญติั อ านาจบริหาร
และอ านาจตุลาการ 
 เม่ือรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2540 ไดก้ าหนดให้มีการกระจายอ านาจ    
ในการจัดท าบริการสาธารณะไปให้แก่องค์กรส่วนท้องถ่ิน ราชอาณาจักรไทย จึงได้มีการออก
พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 
โดยก าหนดให ้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ไดแ้ก่ องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั เทศบาล องคก์ารบริหารส่วน

                                                           
12 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 250 
13 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2540 มาตรา 284 
14 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 1 
15 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 2 
16 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 3 
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ต าบล กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอ่ืนท่ีมีกฎหมายจดัตั้ ง17 มีอ านาจ        
และหน้าท่ีในการจัดระบบการบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถ่ินของตนเอง            
เช่น การจดัให้มีและบ ารุงรักษาทางบก ทางน ้ า และทางระบายน ้ า การจดัให้มีและควบคุมตลาด ท่าเทียบเรือ 
ท่าขา้มและท่ีจอดรถ การส่งเสริมการท่องเท่ียว การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถ่ิน              
และวฒันธรรมอนัดีของท้องถ่ิน การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง         
การก าจดัมูลฝอย ส่ิงปฏิกูล และน ้ าเสีย การดูแลรักษาท่ีสาธารณะ เป็นต้น18 และเม่ือพิจารณาประกอบ
พระราชบญัญติัเทศบาล พ.ศ. 2496 พระราชบญัญติัสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537   
และพระราชบญัญติัองค์การบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ. 2540 จะเห็นได้ว่า กฎหมายดงักล่าวได้ก าหนดให้   
องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจและหน้าท่ีอย่างเดียวกนักบัพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 แต่อย่างไรก็ตาม หน่วยงานของรัฐ              
ท่ีท  าหน้าท่ีในการดูแลโบราณสถานโดยตรง ได้แก่ กรมศิลปากร ซ่ึงเป็นไปตามท่ีพระราชบัญญัติ
โบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ท่ีไดก้  าหนดอ านาจและหนา้ท่ี
ไวโ้ดยตรงอยู่แล้ว ส่วนองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้น จะไม่ได้เข้าไปดูแลโบราณสถานแต่อย่างใด          
แต่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะท าหนา้ท่ีในการดูแลพื้นท่ีบริเวณรอบ ๆ โบราณสถาน เช่น การก าจดัขยะ
มูลฝอย การดูแลการจราจรหรือการดูแลพื้นท่ีทางเดินบนทางเทา้ให้มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย เป็นตน้   
อนัเป็นการดูแลส่ิงแวดล้อม  ดา้นวฒันธรรมโบราณสถานท่ีได้รับการข้ึนทะเบียนมรดกโลกในเขตพื้นท่ี
อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยาอย่างหน่ึง ดงันั้น จึงมีประเด็นปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการ
จัดเก็บภาษีเพื่อการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวัติศาสตร์
พระนครศรีอยธุยา ท่ีตอ้งพิจารณา ไดแ้ก่ ปัญหาทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศและ
ปัญหาความทบัซอ้นของกฎหมายในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศ 
 

2. แนวคิดและหลักการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถาน ณ อุทยาน
ประวตัิศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 
 2.1 หลกัการเป็นเพ่ือนบ้านทีด่ี 
 หลกัการเป็นเพื่อบา้นท่ีดี (The Good Neighborliness Principle) เป็นหน่ึงในหลกัการท่ีส าคญั
ท่ีสุดในกฎหมายระหวา่งประเทศ ซ่ึงก าหนดรูปแบบของความร่วมมืออยา่งสันติและการยอมรับซ่ึงกนัและกนั 
ในประเทศเพื่อนบ้าน หลักการเป็นเพื่อนบ้านท่ีดีเป็นหลักพื้นฐานในกฎหมายระหว่างประเทศ                        
ว่าด้วยความสัมพนัธ์ฉันมิตรระหว่างรัฐต่าง ๆ นักวิชาการส่วนใหญ่ถือว่าเป็นหลกักฎหมายระหว่างชาติ 

                                                           
17 พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
18 พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 มาตรา 16 มาตรา 17 และมาตรา 18 
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Kelsen ช้ีให้เห็นวา่ “เพื่อนบา้นท่ีดีเป็นหลกัการของกฎหมายระหวา่งประเทศซ่ึงควรรวมอยูใ่นบทแรกของ
กฎบตัรสหประชาชาติ” Verdross กล่าววา่ “เป็นหลกัการท่ีค่อย ๆ ของกฎบตัรสหประชาชาติ” Fitzmaurice 
และ Elias เห็นวา่ “เป็นกฎหมายพื้นฐานท่ีควบคุมการใชท้รัพยากรท่ีใชร่้วมกนั”Jenks มองวา่หลกัการเพื่อน
บา้นท่ีดี “เป็นแหล่งท่ีมาท่ีเป็นไปไดข้องขอ้ผูกพนัเฉพาะ” Goldie ช้ีให้เห็นวา่ “ความเป็นเพื่อนบา้นท่ีดีเป็น
หลักการท่ีเกิดข้ึนใหม่ของกฎหมายระหว่างประเทศท่ีมีคุณสมบัติของกฎหมายข้ามชาติมากมาย” 
Jasudowicz มองว่าหลกัการดงักล่าว “เป็นหลกัการตน้แบบของกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศร่วมสมยั
และความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศ ซ่ึงจ าเป็นตอ้งใหค้วามหมายและการประยกุตใ์ชโ้ดยหลกัการของกฎบตัร
สหประชาชาติซ่ึงเป็นหลกัการพื้นฐานของกฎหมายระหวา่งประเทศ”19 
 2.2 หลกัการจัดท าบริการสาธารณะ 
 การจดัท าบริการสาธารณะ หมายความว่า กิจการท่ีอยู่ในความอ านวยการหรืออยู่ในความ
ควบคุมของฝ่ายปกครองท่ีจดัท าข้ึนโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อตอบสนองความตอ้งการส่วนรวมของประชาชน 
โดยลกัษณะของการจดัท าบริการสาธารณะ ไดแ้ก่ กิจการท่ีอยูใ่นความควบคุมของฝ่ายปกครอง แต่มีกิจการ
บางอยา่งท่ีรัฐมอบหมายให้เอกชนเป็นผูด้  าเนินการแทน ตอ้งมีวตัถุประสงคใ์นการตอบสนองความตอ้งการ
ของประชาชนเป็นส่วนรวม การจดัระเบียบและวิธีการจดัท าบริการสาธารณะตอ้งมีการแกไ้ขเปล่ียนแปลง
ได้เสมอโดยกฎหมาย ต้องด าเนินการอย่างสม ่าเสมอไม่ให้มีการหยุดชะงักเพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อ
ประชาชน และเอกชนมีสิทธิไดรั้บประโยชน์ในการจดัท าบริการสาธารณะอยา่งเสมอภาคและเท่าเทียมกนั 
 กรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็นผูด้  าเนินการจดัท าบริการสาธารณะซ่ึงแต่ละส่วนราชการก็จะมี
กฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ท่ีและอ านาจในการจดัท าบริการสาธารณะตามความเช่ียวชาญของแต่ละหน่วยงาน 
แต่อย่างไรก็ตามเม่ือสังคมเมืองขยายตวัเพิ่มมากข้ึนการให้ส่วนราชการหน่วยงานใดหน่วยงานหน่ึงเพียง
หน่วยงานเดียวเป็นผูด้  าเนินการจดัท าบริการสาธารณะในเร่ืองนั้น ๆ ตามความเช่ียวชาญของหน่วยงานการ
จดัท าบริการสาธารณะอาจไม่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลอยา่งเพียงพอส าหรับปัจจุบนั ฉะนั้น การจดัท า
บริการสาธารณะในส่วนราชการจึงตอ้งอาศยัการกระจายอ านาจและการบูรณาการระหว่างภาครัฐดว้ยกนั  
ในดา้นต่าง ๆ เพื่อตอบสนองความตอ้งการของประชาชนซ่ึงการจดัท าบริการสาธารณะโดยส่วนราชการน้ี
อาจมีการบงัคบัฝ่ายเดียวไดโ้ดยไม่ตอ้งมีการแสดงเจตนาจากประชาชนภายในรัฐอนัเป็นการอาศยัอ านาจ
พิเศษบางอย่างตามกฎหมายมหาชนท่ีเอกชนจะท าอย่างเดียวกบัฝ่ายปกครองไม่ได ้เช่น การเรียกเก็บภาษี 
เป็นตน้20 
 2.3 หลกันิติรัฐ 

                                                           
19 ADRIANAKALICKA-MIKOLAJCZYK.  The Good Neighbourliness Principle in Relations Between the European Union and its Eastern 
European Neighbours. From http://ppuam.amu.edu.pl. March 12, 2023. Page 138-140. 
20 ชาญชยั จิระเดชประไพ. (2561). การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากหน่วยงานของรัฐ [วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต]. มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. 
หนา้ 27-33. 

http://ppuam.amu.edu.pl/
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 การปกครองโดยหลกันิติรัฐเป็นการปกครองโดยกฎหมายซ่ึงประกอบดว้ยหลกัความชอบด้วย
กฎหมายของฝ่ายบริหารและฝ่ายตุลาการ รวมทั้ งหลักความชอบด้วยรัฐธรรมนูญของฝ่ายนิติบัญญติั  
หลักการขั้นต ่าท่ีสุดท่ีมีต่อการควบคุมในทางกฎหมายอันเป็นหลักการท่ีแฝงอยู่ในหลักนิติรัฐ เรียกว่า        
การควบคุมตรวจสอบดงักล่าวจะตอ้งกระท าโดยองคก์รอ่ืนท่ีมีความเป็นกลางและควบคุมตนเองของฝ่ายใด
ฝ่ายหน่ึงไม่ถือวา่เป็นการควบคุมท่ีมีหลกัประกนัอยา่งเพียงพอ21 ซ่ึงหลกัดงักล่าวน้ีเป็นหลกัท่ีควบคุมการใช้
อ านาจของรัฐและสามารถจ าแนกหลกัเกณฑข์องหลกันิติรัฐได ้2 ประการ ไดแ้ก่ 
 1. ประชาชนต้องมีสิทธิและหน้าท่ีท่ีได้รับการรับรองโดยกฎหมาย รัฐและองค์กรของรัฐ            
ท่ีจะกระท าการใดต้องอาศยัอ านาจท่ีกฎหมายให้ไว ้และตอ้งท าตามกฎหมาย กล่าวคือ รัฐจะได้รับการ
คุม้ครองและกระท าการใด ๆ ของรัฐจะกระทบต่อสิทธิเสรีภาพและหนา้ท่ีของประชาชนไดก้็ต่อเม่ือมีกฎหมาย
ใหอ้ านาจไว ้
 2. การก าหนดให้มีการเยียวยาแก้ไขความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากการท่ีรัฐหรือเจา้หน้าท่ีของรัฐ
กระท าการนอกขอบเขตแห่งกฎหมายและไปกระทบต่อสิทธิเสรีภาพและหน้าท่ีของประชาชนโดยตอ้งจดั
ใหมี้องคก์รหรือผูว้นิิจฉยัในการท าหนา้ท่ีดงักล่าว22 
 

3. ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพ่ือการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้าน
วฒันธรรมโบราณสถานระหว่างราชอาณาจักรไทยกบัต่างประเทศ 

 3.1 ศึกษาความตกลงระหว่างประเทศเพ่ือการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้านวฒันธรรมโบราณสถาน 
 3.1.1 อนุสัญญาคุม้ครองมรดกโลกทางวฒันธรรมและธรรมชาติ ค.ศ. 1972 
 อนุสัญญาคุม้ครองมรดกโลกทางวฒันธรรมและธรรมชาติ 1972 (Convention Concerning the 
Protection of the World Cultural and Natural Heritage 1972) ไดรั้บการรับรองจากองคก์ารศึกษาวทิยาศาสตร์
และวฒันธรรมแห่งสหประชาชาติ (UNESCO) ในการประชุมใหญ่สมยัสามญั คร้ังท่ี 17 ณ กรุงปารีส 
ประเทศฝร่ังเศส เม่ือวนัท่ี 16 พฤศจิกายน ค.ศ. 1972 โดยอนุสัญญาคุม้ครองมรดกโลกมีผลใช้บงัคบัในปี 
พ.ศ. 2518 มีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อสร้างความร่วมมือในประเทศสมาชิกในการก าหนดมาตรการท่ีเหมาะสม
เพื่อสงวนรักษา คุม้ครองและส่งเสริมมรดกทางวฒันธรรมและธรรมชาติท่ีมีความส าคญั ซ่ึงจะเห็นไดจ้าก
วตัถุการคุ้มครองแห่งชาติและการคุ้มครองระหว่างประเทศของมรดกทางวฒันธรรมและธรรมชาติ           
เช่น ขอ้ 7 การคุม้ครองระหวา่งประเทศของมรดกวฒันธรรมและธรรมชาติของโลกจะตอ้งเขา้ใจวา่หมายถึง

                                                           
21 บรรเจิด สิงคะเนติ. (2560). ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัศาลรัฐธรรมนูญ (พิมพค์ร้ังท่ี 2). บริษทั ส านกัพิมพวิ์ญญูชน จ ากดั. หนา้ 34. 
22 เกรียงไกร เจริญธนาวฒัน์. (2564). หลกัพ้ืนฐานกฎหมายมหาชน. (พิมพค์ร้ังท่ี 7). บริษทั ส านกัพิมพวิ์ญญูชน จ ากดั. หนา้ 123. 
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การจดัตั้งระบบความร่วมมือและความช่วยเหลือระหว่างประเทศท่ีออกแบบมาเพื่อสนบัสนุนรัฐภาคีของ
อนุสัญญาในความพยายามท่ีจะอนุรักษแ์ละระบุมรดกนั้น23 
 3.1.2 กฎบตัรระหวา่งประเทศเพื่อการอนุรักษแ์ละบูรณะโบราณสถานและแหล่งท่ีตั้งค.ศ. 1964 
 กฎบตัรระหว่างประเทศเพื่อการอนุรักษ์และบูรณะโบรานและแหล่งท่ีตั้ง ค.ศ. 1964 ไดก้ าหนด
แนวทางในดา้นการอนุรักษโ์บราสถานดว้ยวธีิการต่าง ๆ เช่น หลกัเกณฑก์ารสงวนรักษา การบูรณะหรือการ
เก็บรวบรวมขอ้มูล เป็นตน้24 ทั้งน้ี หลกัการส าคญัของกฎบตัรสากลแห่งเมืองเวนิสในการอนุรักษแ์ละบูรณะ
โบราณสถานจะตอ้งน าเอาวิทยาการและเทคนิคในทุกสาขาวิชาท่ีอาจน ามาใช้ในการศึกษาและคุม้ครอง
มรดกทางสถาปัตยกรรมมาใช้ในการด าเนินการ และจะตอ้งคุม้ครองโบราณสถานเหล่านั้นในความท่ีเป็น
งานศิลปะไม่ยิ่งหยอ่นไปกวา่ความเป็นหลกัฐานทางประวติัศาสตร์ เช่น ในขอ้ 9-13 ก าหนดวา่ ขั้นตอนใน
การบูรณะเป็นการด าเนินการท่ีตอ้งอาศยัความช านาญเฉพาะสาขาวิชาโดยมุ่งท่ีจะสงวนรักษาและแสดง
คุณค่าแห่งสุนทรียภาพและประวติัศาสตร์ของโบราณสถาน รวมทั้งจะตอ้งตั้งอยูบ่นพื้นฐานของความเคารพ
ต่อวสัดุดั้ งเดิมและเอกสารท่ีเป็นของแท้ จะต้องมีการศึกษาทางโบราณคดีและประวติัศาสตร์เก่ียวกับ
โบราณสถานก่อนเสมอ กรณีท่ีเทคนิคท่ีใชม้าดั้งเดิมไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอสามาถใชเ้ทคนิคสมยัใหม่ใน
การเสริมความมัง่คงแข็งแรงของโบราณสถานในการอนุรักษ์และการก่อสร้างได้โดยเทคนิคนั้นจะต้องมี
ขอ้มูลทางวิชาการยืนยนัและมีประสบการณ์ การประเมินความส าคญัขององคป์ระกอบท่ีเก่ียวขอ้งและการ
ตดัสินใจท่ีอาจเป็นการท าลายจะข้ีนอยูก่บัผูท่ี้รับผิดชอบการท างานเพียงผูเ้ดียวไม่ได ้การซ่อมแซมแทนส่วน
ท่ีขาดหายไปตอ้งมีความกลมกลืนกบัสภาพโดยรวม แต่ในขณะเดียวกนัจะตอ้งเห็นไดถึ้งความแตกต่างไป
จากส่วนดั้งเดิม  เพื่อท่ีวา่การบูรณะจะไม่เป็นการสร้างหลกัฐานทางดา้นศิลปะหรือประวติัศาสตร์ท่ีเป็นเทจ็ 
และการต่อเติมสามารถท าไดเ้ท่าท่ีไม่มีผลกระทบต่อส่วนท่ีเป็นจุดสนใจของอาคารโบราณสถานแหล่งท่ีตั้ง
ดั้งเดิมสมดุลขององคป์ระกอบ และความสัมพนัธ์ของโบราณสถานและส่ิงแวดลอ้ม25 
 3.2 กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 3.2.1 กฎหมายจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวเพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน 
 ประเทศสหรัฐอเมริกาในหลาย ๆ มลรัฐ เช่น มลรัฐแคลิฟอร์เนีย มลรัฐเท็กซัสมลรัฐวอชิงตนั
และมลรัฐนิวยอร์ก เป็นตน้ ไดมี้การเรียกเก็บภาษีการเขา้พกัและภาษีการขายจากนกัท่องเท่ียวหรือเรียกอีก
อยา่งหน่ึงวา่ “ภาษีนกัท่องเท่ียว” ซ่ึงนกัท่องเท่ียวตอ้งช าระภาษีดงักล่าวเม่ือมีการจองท่ีพกั โดยภาษีดงักล่าว
น้ีจะใช้กบัโรงแรม โฮเทล หรือสถานท่ีพกัอ่ืน ๆ ท่ีมีลกัษณะคลา้ยกนั ซ่ึงทางผูป้ระกอบการท่ีพกัจะน าส่ง

                                                           
23 UNESCO World Heritage Convention. Convention Concerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage 1972. From 
https://whc.unesco.org/en/conventiontext/. April 2023, 8. 
24 พณิชพงศ ์พลบัผล. (2552). กฎหมายอนุรักษโ์บราณสถานในราชอาณาจกัรไทย [วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต]. มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์.           
หนา้ 17 และ 18. 
25 ช.กษิมา เพช็ญไพศิษฏ.์ (2555). กฎหมายอนุรักษก์รุงรัตนโกสินทร์ [วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต]. มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 24-26. 

https://whc.unesco.org/en/conventiontext/.%20April%202023,%208.
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ภาษีดงักล่าวน้ีไปยงัหน่วยงานจดัเก็บภาษีของเมืองหรือเทศมณฑล โดยกฎหมายภาษีการเขา้พกัน้ีจะเป็น
กฎหมายท้องถ่ินของแต่ละมลรัฐในแต่ละท้องถ่ินหรือมลรัฐนั้น ๆ ได้ก าหนดข้ึนมาเพื่อเรียกเก็บจาก
นกัท่องเท่ียวท่ีเขา้ไปพกัในสถานท่ีดงักล่าว ทั้งน้ี ในแต่ละมลรัฐก็จะมีการเรียกเก็บภาษีในอตัราท่ีแตกต่าง
กนัไปอยา่งเช่น มลรัฐนิวยอร์ก (New York) กฎหมายใหอ้ านาจในการเรียกเก็บภาษีการท่องเท่ียวในรูปแบบ 
ของภาษีการขายและภาษีการเข้าพกัในโรงแรมโดยในแต่ละเมืองหรือท้องถ่ินภายในมลรัฐนิวยอร์ก      
สามารถท่ีจะเรียกเก็บภาษีในรูปแบบท่ีแตกต่างกนัออกไปได ้ซ่ึงในบางเมืองหรือทอ้งถ่ินจะเรียกเก็บเฉพาะ
ภาษีการขายภาษีการเขา้พกั หรือภาษีการขายและภาษีการเขา้พกั ส าหรับนกัท่องเท่ียวท่ีจะถูกเรียกเก็บภาษี
ดงักล่าวตอ้งเขา้ไปพกัอาศยัภายในมลรัฐนิวยอร์ก ภายในระยะเวลา 90 วนั หรือนอ้ยกวา่นั้นจะถูกเรียกเก็บ
ภาษีในอตัราร้อย 4 ของค่าบริการการขายหรือการเขา้พกัในโรงแรม26 
 
 3.2.2 กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถานเพื่อการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน 
 ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้มีการก าหนดกฎหมายเ ก่ียวกับการอนุรักษ์โบราณสถาน                
ส าหรับการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมในเขตโบราณสถานรวม 2 ฉบบัดว้ยกนั ไดแ้ก่ 
 1. กฎหมายโบราณวตัถุ ค.ศ. 1906 เป็นกฎหมายฉบบัแรกของประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีให้ความ
คุ้มครองทัว่ไปส าหรับทรัพยากรทางวฒันธรรมหรือทรัพยากรธรรมชาติโดยทัว่ไป โดยมีการก าหนด
นโยบายการอนุรักษ์ประวติัศาสตร์ระดบัชาติคร้ังแรกส าหรับประเทศสหรัฐอเมริกาไวใ้นมาตรา 2 แห่ง
กฎหมายโบราณวตัถุ ค.ศ. 1906 ใหอ้ านาจประธานาธิบดีในการจดัสรรส าหรับการป้องกนั "...สถานท่ีส าคญั
ทางประวติัศาสตร์ โครงสร้างทางประวติัศาสตร์และยุคก่อนประวติัศาสตร์ และวตัถุอ่ืนๆ ท่ีน่าสนใจ           
ทางประวติัศาสตร์หรือวิทยาศาสตร์ ซ่ึงตั้งอยู่บนท่ีดินท่ีรัฐบาลสหรัฐอเมริกาเป็นเจา้ของหรือควบคุม..."      
พื้นท่ีคุ้มครองเหล่าน้ีถูกก าหนดให้เป็น "อนุสรณ์สถานแห่งชาติ" และหน่วยงานรัฐบาลกลางท่ีได้รับ
มอบหมาย ใหดู้แลพื้นท่ีเหล่าน้ีจ  าเป็นตอ้งดูแลและการจดัการทรัพยากรอยา่งเหมาะสม 
 2. กฎหมายอนุรักษโ์บราณสถานแห่งชาติ ค.ศ. 1966 ไดถู้กตราข้ึนเม่ือปี ค.ศ. 1966 และไดมี้การ
แกไ้ขเพิ่มเติม โดยในการแกไ้ขเพิ่มเติมเป็นการเพิ่มเติมเพื่อขยายผลกระทบของกฎหมายหรือเพื่อช้ีแจงการ
บงัคบัใช้เม่ือปี ค.ศ. 1980 และ ค.ศ. 1992 กฎหมายมีค าแถลงนโยบายท่ีชดัเจน  ซ่ึงสนบัสนุนกิจกรรมและ
โครงการอนุรักษป์ระวติัศาสตร์ในหมวดท่ี 2 ของกฎหมายเรียกร้องใหรั้ฐบาลกลางด าเนินการ ดงัน้ี 
 ประการแรก การอนุรักษป์ระวติัศาสตร์ รวมถึงโบราณคดีสาธารณะและการอนุรักษโ์บราณคดี
เป็นกิจกรรมท่ีเกิดข้ึนในทุกระดบัของรัฐบาลไม่วา่จะเป็นรัฐบาลกลางหรือทอ้งถ่ิน นอกจากน้ียงัเก่ียวขอ้งกบั
องค์กรเอกชนและบุคคลทัว่ไปด้วย ไม่ใช่หน่วยงานของรัฐหรือพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติเพียงแห่งเดียว 

                                                           
26 Avalara My Lodge Tax. State Lodging Tax Center. From https://www-avalara-com.translate. May 1, 2023. 

https://www-avalara-com.translate./
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บุคคลทั้งภาครัฐและเอกชนท่ีเก่ียวขอ้งจ านวนมากน้ีบางคร้ังสามารถให้ค  าอธิบายท่ีครอบคลุมเก่ียวกบัการ
อนุรักษ์ทางโบราณคดีและประวติัศาสตร์ในประเทศสหรัฐอเมริกาได้อย่างละเอียดและยงัมีคุณค่า                 
ในการให้องค์กรและบุคคลจ านวนมากรับผิดชอบในการอนุรักษ์โบราณสถาน โครงสร้างและอ่ืน ๆ       
ประเภทของคุณสมบติัทางประวติัศาสตร์ 
 ประการท่ีสอง คือ การอนุรักษโ์บราณสถานในประเทศสหรัฐอเมริกาควรไดรั้บการพิจารณาว่า
เป็นแง่มุมหน่ึงของชีวิตสมยัใหม่ กล่าวคือ การพฒันาร่วมสมยัและกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซ่ึงส่ิงน้ีสามารถ
มองไดว้่าเป็นดาบสองคม ทรัพยสิ์นทางโบราณคดีและประวติัศาสตร์มกัตอ้งไดรั้บการพิจารณาเม่ือมีการ
วางแผนส าหรับการพฒันาสมยัใหม่หรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจ27 
 3.3 กฎหมายของสหพนัธ์สาธารณรัฐเยอรมนี 
 3.3.1 กฎหมายจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวเพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน 
 มลรัฐไรน์ลนัท-์ฟัลทซ์ มีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียว ไดแ้ก่ 
 1. กฎหมายของรัฐว่าดว้ยการเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวมลรัฐไรน์ลนัท์-ฟัลทซ์ ค.ศ. 1965 ไดมี้การ
ก าหนดให้มีการเรียกเก็บภาษีของนกัท่องเท่ียวหรือผูท่ี้เขา้มาพกัในโรงแรมภายในมลรัฐไรน์ลนัท์-ฟัลทซ์  
ซ่ึงจะเรียกเก็บจากสถานบริการท่ีมีนักท่องเท่ียวเข้าไปเท่ียวในท้องถ่ินของมลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์              
โดยเทศบาลมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวอนัเป็นงานของรัฐซ่ึงจะเรียกเก็บร้อยละ 6 ของรายไดภ้าษีของ
นักท่องเท่ียวเป็นการช าระแบบอตัราคงท่ีส าหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัการกฎระเบียบด้านภาษีของ
นกัท่องเท่ียวสามารถก าหนดไดว้า่เทศบาลจะไดรั้บรายไดจ้ากภาษีของนกัท่องเท่ียวในสัดส่วนท่ีเหมาะสม
เป็นเงินอุดหนุนส าหรับค่าใชจ่้ายท่ีจดัท าข้ึนเพื่อผลประโยชน์ของมลรัฐไรน์ลนัท-์ฟัลทซ์ และจะน ามาใชเ้พื่อ
รักษาและส่งเสริมชุมชนท่ีในมลรัฐไรน์ลนัท-์ฟัลทซ์ 
 กรณีท่ีสถานบริการในมลรัฐไรน์ลนัท-์ฟัลทซ์ ด าเนินการโดยเอกชน (§1) รายไดท้อ้งถ่ินจากภาษี
ของนกัท่องเท่ียวหรือผูเ้ขา้พกัในโรงแรมน้ีจะตอ้งช าระใหก้บัเอกชน ภาษีของนกัท่องเท่ียวท่ีถูกเรียกเก็บจาก
เอกชนจะไปเป็นตามอตัราภาษีของกฎระเบียบดา้นภาษีของนกัท่องเท่ียว28 
 ส่วนผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากรตามกฎหมายของรัฐว่าด้วยการเก็บภาษีนักท่องเท่ียวมลรัฐ        
ไรน์ลนัท์-ฟัลทซ์ ค.ศ. 1965 ได้แก่ บุคคลท่ีไม่ได้มีถ่ินท่ีอยู่อาศยัภายในมลรัฐไรน์ลนัท์-ฟัลทซ์ กล่าวคือ             
เป็นบุคคลท่ีเขา้มาท่องเท่ียวและด าเนินกิจกรรมต่าง ๆ รวมถึงการใชท้รัพยากรภายในรัฐดงักล่าว29 
 2. กฎหมายภาษีทอ้งถ่ิน ค.ศ. 1995 กฎหมายก าหนดให้อ านาจเทศบาลซ่ึงเป็นหน่วยงานทอ้งถ่ิน
มีอ านาจในการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพื่อเป็นรายได้ให้แก่เทศบาลเช่น ภาษี ค่าธรรมเนียม และเงินสบทบ       

                                                           
27 U.S. Department of the Interior and National Park Service. Archeology Program.  
From https://www.nps.gov/archeology/tools/laws/NHPA.htm. April 16, 2023. 
28 Landesgesetzüber die Erhebungeiner Kurtaxeinden Staatsbädernvon Rheinland-Pfalz 1965 §2 
29 Landesgesetzüber die Erhebungeiner Kurtaxeinden Staatsbädernvon Rheinland-Pfalz 1965 §4 

https://www.nps.gov/archeology/tools/laws/NHPA.htm.
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เป็นตน้ รวมถึงการเบิกค่าใช้จ่ายต่าง ๆ นอกจากน้ี กฎหมายน้ียงัใชบ้งัคบักบัสมาคมท่ีมีวตัถุประสงค์พิเศษ 
สถาบนัตาม §86a ของกฎหมายเทศบาล สถาบนัเทศบาลร่วมตาม §14a ของกฎหมายว่าดว้ยความร่วมมือ
เทศบาลและสมาคมอ าเภอ30 ซ่ึงภาษีเทศบาลอาจเรียกเก็บไดต้ามกฎหมายเท่านั้น31 โดยเทศบาลมีอ านาจเรียก
เก็บภาษีจากผูเ้ขา้พกัส าหรับกิจกรรมท่ีเขา้มาด าเนินการต่าง ๆ ท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อน ารายไดจ้ากการจดัเก็บ
ภาษีมาใช้ในการการผลิต การด าเนินงาน และการบ ารุงรักษาส่ิงอ านวยความสะดวกท่ีให้บริการเพื่อ
วตัถุประสงคด์า้นการท่องเท่ียวและส าหรับกิจกรรมท่ีจดัข้ึนเพื่อวตัถุประสงคด์งักล่าว32 
 3.3.2 กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถานเพื่อการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน 
 มลรัฐไรน์ลันท์-ฟัลทซ์ ได้มีการออกกฎหมายคุ้มครองอนุสาวรีย์ ค.ศ. 1978 ในมาตรา 1            
ได้ก าหนดเก่ียวกับงานพิทกัษ์อนุสาวรีย์และดูแลอนุสาวรีย ์กล่าวคือ ภารกิจในการคุ้มครองอนุสาวรีย์      
และการดูแลอนุสาวรีย ์ได้แก่ การรักษาและดูแลอนุสรณ์สถานทางวฒันธรรมท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 3        
ซ่ึงอนุสรณ์สถานทางวฒันธรรมเป็นวตัถุจากอดีตท่ีเป็นประจักษ์พยาน ร่องรอย หรือส่ิงท่ีหลงเหลือ           
ของประวติัศาสตร์ การพฒันาของโลกหรือของพืชหรือชีวิตสัตว ์ซ่ึงการอนุรักษ์และการดูแลหรือการวิจยั
ทางวิทยาศาสตร์และเอกสารท่ีเป็นสาธารณะประโยชน์ประกอบไปดว้ยประจกัษพ์ยานโดยเฉพาะอยา่งยิ่ง
ความคิดสร้างสรรค์ทางปัญญาหรือศิลปะ เหตุการณ์ทางประวติัศาสตร์หรือการพฒันาหรือลักษณะเฉพาะ
ของเมือง  และชุมชน เป็นต้น33 นอกจากน้ีกฎหมายยงัก าหนดให้มีหน้าท่ีในการคุ้มครองอนุสาวรีย์            
และการอนุรักษ์เพื่อการศึกษา เช่น การวิจยั การศึกษา เป็นตน้ ทั้งน้ี ในการด าเนินงานด้านการคุม้ครอง
อนุสาวรียแ์ละการดูแลอนุสาวรีย ์เจา้หน้าท่ีและหน่วยงานท่ีมีอ านาจตอ้งท างานร่วมกนัอย่างใกลชิ้ดท่ีสุด
เท่าท่ีจะเป็นไปได ้รวมถึงเทศบาลและสมาคมเทศบาล ซ่ึงเป็นหน่วยงานทอ้งถ่ินท่ีมีความใกลชิ้ดตอ้งร่วมกนั
ท างานเพื่อปกป้องคุม้ครองและอนุรักษอ์นุสาวรีย์34 
 3.4 กฎหมายของราชอาณาจักรไทย 
 3.4.1 กฎหมายจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวเพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน 
 การจัดเก็บภาษีอากร มีวตัถุประสงค์เพื่อเป็นการหารายได้ให้พอกับค่าใช้จ่ายของรัฐบาล         
และยงัเป็นเคร่ืองมือส าคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้ ส่งเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจการค้า          
รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการบริโภคของประชาชนหรือเพื่อตอบสนองนโยบายบาง
ประการของรัฐบาล เช่น การศึกษา การสวสัดิการสังคม เป็นตน้ ซ่ึงวตัถุประสงค์พื้นฐานของการเก็บภาษี

                                                           
30 Kommuna labgabengesetz 1995 §1 
31 Kommuna labgabengesetz 1995 §2 (1) 
32 Kommuna labgabengesetz 1995 §12 (2) and (3) 
33 Denkmalschutzgesetz 1978 §3 
34 Denkmalschutzgesetz 1978 §1 

https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
https://landesrecht.rlp.de/bsrp/document/jlr-DSchPflGRPV5P3/format/xsl/part/S?oi=2b4Cda7KuU&sourceP=%7B%22source%22%3A%22Link%22%7D
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อากรของรัฐ คือ เป็นการหารายไดใ้ห้รัฐบาลเพื่อน ามาใชใ้นกิจกรรมต่าง ๆ ขณะเดียวกนัรัฐก็สามารถใชก้าร
จัดเก็บภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือทางการคลัง เพื่อให้บรรลุถึงเป้าหมายทางเศรษฐกิจท่ีรัฐวางไว้ได้                 
ทั้งน้ี ราชอาณาจกัรไทยมีกฎหมายท่ีใหอ้ านาจหน่วยงานของรัฐในการจดัเก็บภาษีอากร ไดแ้ก่ 
 1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 5 หน้าท่ีของรัฐได้มีการ
ก าหนดให้รัฐต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัดเพื่อให้ฐานะทางการเงินการคลังของรัฐมี
เสถียรภาพและมัน่คงอย่างย ัง่ยืนตามกฎหมายว่าดว้ยวินยัการเงินการคลงัของรัฐ และจดัระบบภาษีให้เกิด
ความเป็นธรรมแก่สังคม35 ซ่ึงตามพระราชบญัญติัวินัยการเงินการคลงัของรัฐ พ.ศ. 2561 หมวด 3 วินัย
การเงินการคลงั ส่วนท่ี 1 เก่ียวกบัรายได ้ไดมี้การก าหนดไวว้า่ การจดัเก็บรายไดแ้ผน่ดินท่ีเป็นภาษีอากรจะ
กระท าไดก้็แต่โดยอาศยัอ านาจตามกฎหมาย และการยกเวน้หรือการลดภาษีอากรใด จะกระท าไดก้็ไดแ้ต่
โดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายท่ีให้อ านาจจัดเก็บภาษีอากรนั้ น ทั้ งน้ี ให้พิจารณาถึงความเป็นธรรม           
ความเสมอภาคและการไม่เลือกปฏิบติั รวมทั้งการพฒันาและสนบัสนุนเสถียรภาพและความมัน่คงทางเศรษฐกิจ
และสังคมดว้ย36 
 2. พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดใหมี้การจดัเก็บอากรศุลกากรโดยจดัเก็บกบัของท่ี
น าเขา้มาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร37 ซ่ึงจะเรียกเก็บอากรจากผูน้ าของเขา้มาในราชอาณาจกัร  
หรือผูส่้งของออกไปนอกราชอาณาจกัร38 
 3. พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยการ
เรียกเก็บจากสินคา้และบริการ ซ่ึงสินคา้ในท่ีน้ี ไดแ้ก่ ส่ิงซ่ึงผลิตหรือน าเขา้และระบุไว ้ในบญัชีพิกดัอตัรา
ภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัดงักล่าวน้ี ส่วนบริการ ไดแ้ก่ การใหบ้ริการในทางธุรกิจในสถานบริการ
ตามท่ีระบุไวใ้นบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัดงักล่าวน้ี39 
 4. ประมวลรัษฎากร ภาษีท่ีตอ้งเสียตามกฎหมายดงักล่าวน้ี ไดแ้ก่ 
 1) ภาษีเงินได ้แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาและการเก็บภาษี
จากบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
 2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยจะเป็นการเรียกเก็บภาษีจากการขายสินคา้ การให้บริการ การน าสินคา้เขา้
มาในราชอาณาจกัร แต่ในส่วนของการน าสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัรนั้นก็จะเป็นการเสียภาษีตามกฎหมาย
วา่ดว้ยศุลกากร 

                                                           
35 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 62 วรรคหน่ึง 
36 พระราชบญัญติัวินยัการเงินการคลงัของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 32 วรรคหน่ึง 
37 พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 4 
38 พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 13 วรรคหน่ึง 
39 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 
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 3) ภาษีธุรกิจเฉพาะ จะเป็นการเรียกเก็บภาษีอนัเน่ืองมาจากการประกอบกิจการบางอย่างใน
ราชอาณาจกัรท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ40 
 5. พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ไดก้ าหนดให้ผูรั้บประเมินช าระภาษีปีคร้ัง
ตามค่ารายปีของทรัพยสิ์น ไดแ้ก่ โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนกบัท่ีดินซ่ึงใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนหรือ
ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนนั้น โดยเสียภาษีในอตัราร้อยละสิบสองคร่ึงของค่ารายปี41 โดยผูมี้หนา้ท่ีในการเสียภาษี
ดงักล่าวน้ีมีหนา้ท่ีจะตอ้งน าภาษีไปช าระ ณ ส านกังานขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีโรงเรือนหรือส่ิง
ปลูกสร้างอยา่งอ่ืนตั้งอยู ่หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีผูบ้ริหารทอ้งถ่ินก าหนดโดยประกาศล่วงหนา้ไว ้ณ ส านกังานของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน42 
 6. พระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม พ.ศ. 2514 กฎหมายไดก้ าหนดให้บริษทัตามกฎหมาย
วา่ดว้ยปิโตรเลียมท่ีไดรั้บสัมปทานหรือมีส่วนไดเ้สียร่วมกนัในสัมปทานหรือซ้ือน ามนัดิบตามท่ีบริษทัไดรั้บ
สัมปทานหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทานเป็นผู ้ผลิต เพื่อส่งน ้ ามันดิบนั้ นทั้ งหมดออกนอก
ราชอาณาจกัร รวมถึงบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกนัตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ดว้ย43 
โดยจะตอ้งเสียภาษีเงินไดเ้ป็นรายรอบระยะเวลาบญัชีในอตัราตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกา44 
 7. พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไดก้ าหนดให้บุคคลท่ีไดรั้บมรดกตามกฎหมาย
ดงักล่าวน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีในการเสียภาษีมรดก45 และการจดัเก็บภาษีมรดกน้ีกฎหมายไดก้ าหนดให้เป็นอ านาจ
ของกรมสรรพากร46 
 8. พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ไดก้ าหนดใหเ้จา้ของป้ายมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีป้าย47 
 9. พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 กฎหมายไดก้ าหนดให้เจา้ของท่ีดินเป็นผูมี้หน้าท่ี
ในการเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี48 โดยผูมี้หน้าท่ีในการเสียภาษีดงักล่าวน้ีจะต้องน าเงินไปช าระต่อพนักงาน
เจ้าหน้าท่ี ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีท่ีดินของผูเ้สียภาษีตั้ งอยู่ หรือสถานท่ีอ่ืนท่ี
ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินก าหนดโดยประกาศล่วงหนา้ไว ้ณ ส านกังานขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น49 

                                                           
40 ประมวลรัษฎากร 
41 พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 8 วรรคหน่ึง 
42 พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 38 วรรคหน่ึง 
43 พระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 4 
44 พระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม พ.ศ. 2514 มาตรา 20 
45 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 11 
46 พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 6 
47 พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 7 
48 พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 มาตรา 24 
49 พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 มาตรา 34 
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 10. พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กฎหมายไดก้ าหนดให ้ ผูท่ี้เป็นเจา้ของ
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์น
ของรัฐเป็นผูมี้หนา้ท่ีในการเสียภาษี รวมถึงผูมี้หนา้ท่ีในการช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีดว้ย50 โดยผูเ้สียภาษีตอ้ง
ไปช าระภาษี ณ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีอยูใ่นเขตองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินนั้น51 
 11. พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัร พ.ศ. 2526 กฎหมายไดก้ าหนดให้  
ผูเ้ดินทางมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัรในทุก ๆ คร้ัง ท่ีมีการเดินทางออกไปนอก
ราชอาณาจกัร52 เพื่อเป็นการป้องกนัไม่ให้มีการน าเงินตราต่างประเทศออกนอกราชอาณาจกัรเกินสมควร 
และรักษาดุลการช าระเงินของประเทศ รวมถึงการรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ53            
โดยกฎหมายไดก้ าหนดใหเ้ป็นอ านาจและหนา้ท่ีของกรมสรรพากรในการจดัเก็บภาษีดงักล่าวน้ี54 
 12. พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 ก าหนดให้มีการการจดัสรรสัดส่วนภาษีและอากรไปให้แก่องคก์รปกครอง ส่วนทอ้งถ่ิน 
ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจงัหวดั เทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร  เมืองพทัยา          
และองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีมีกฎหมายจดัตั้ง กล่าวคือ กฎหมายก าหนดให้องค์การบริหารส่วน
จงัหวดัเทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบล เมืองพทัยา และกรุงเทพมหานคร อาจมีรายได้จากภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม และเงินรายได ้โดยการเก็บภาษีเพื่อน าไปเป็นรายไดส้ าหรับองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น ๆ  
ไดเ้องตามท่ีกฎหมายดงักล่าวน้ีใหอ้ านาจไว้55 
 3.4.2 กฎหมายการอนุรักษ์โบราณสถานเพื่อการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้านวัฒนธรรม
โบราณสถาน 
 ราชอาณาจักรไทย มีกฎหมายท่ีให้อ านาจหน่วยงานของรัฐในการอนุรักษ์โบราณสถาน          
และส่ิงแวดลอ้มทางดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน ดงัน้ี 
 1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 หมวด 5 หน้าท่ีของรัฐได้ก าหนด
หลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัการอนุรักษส่ิ์งแวดลอ้มทางดา้นวฒันธรรมไว ้ดงัน้ี 
 1)  รัฐมีหน้า ท่ีต้องอนุ รักษ์  ฟ้ืนฟู  และส่ง เส ริมภู มิ ปัญญาท้อง ถ่ิน ศิลปะ ว ัฒนธรรม 
ขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอนัดีงามของทอ้งถ่ินและของชาติ และจดัให้มีพื้นท่ีสาธารณะส าหรับ

                                                           
50 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 5 
51 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 49 
52 พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัร พ.ศ. 2526 มาตรา 8 
53 พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัร พ.ศ. 2526 มาตรา 9 (1) (2) (3) 
54 พระราชก าหนดภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัร พ.ศ. 2526 มาตรา 4  
55 พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
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กิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง รวมทั้งส่งเสริมและสนบัสนุนให้ประชาชน ชุมชน และองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน   
ไดใ้ชสิ้ทธิและมีส่วนร่วมในการด าเนินการดว้ย 
 2) อนุรักษ์ คุม้ครอง บ ารุงรักษา ฟ้ืนฟู บริหารจดัการ และใช้หรือจดัให้มีการใช้ประโยชน์จาก
ทรัพยากรธรรมชาติ ส่ิงแวดลอ้ม และความหลากหลายทางชีวภาพ ให้เกิดประโยชน์อย่างสมดุลและย ัง่ยืน 
โดยตอ้งให้ประชาชนและชุมชนในทอ้งถ่ินท่ีเก่ียวขอ้งมีส่วนร่วมด าเนินการและไดรั้บประโยชน์จากการ
ด าเนินการดงักล่าวดว้ยตามท่ีกฎหมายบญัญติั56 
 3) รัฐตอ้งจดัให้มีระบบจดัการและก าจดัขยะมูลฝอยท่ีมีประสิทธิภาพเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อม 
และสามารถน าไปใชใ้หเ้กิดประโยชน์ดา้นอ่ืน ๆ ได ้และตอ้งจดัใหมี้การบูรณาการฐานขอ้มูลของหน่วยงาน
ของรัฐทุกหน่วยงานเข้าด้วยกนัเพื่อให้เป็นระบบข้อมูลเพื่อการบริหารราชการแผ่นดินและการบริการ
ประชาชน57 
 2. พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 
ในส่วนท่ีเก่ียวกบัการคุม้ครองโบราณสถานนั้น กฎหมายไดมี้การก าหนดไวว้่า เพื่อประโยชน์ในการดูแล
รักษาและการควบคุมโบราณสถานให้เป็นไปตามกฎหมายดงักล่าวน้ี ให้กรมศิลปากรมีอ านาจประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาข้ึนทะเบียนโบราณสถานใด ๆ ตามท่ีกรมศิลปากรเห็นสมควรได ้และให้มีอ านาจก าหนด
เขตท่ีดินตามท่ีเห็นสมควรเป็นเขตโบราณสถาน โดยให้ถือว่าเป็นโบราณสถานดว้ยก็ได้58 และห้ามไม่ให้
ผู ้ใดปลูกสร้างอาคารภายในเขตโบราณสถาน หากผู ้ใดปลูกสร้างอาคารไปโดยไม่ได้รับอนุญาต                  
กรมศิลปากรมีอ านาจตามกฎหมายสั่งระงับการก่อสร้างและให้ร้ือถอนอาคารหรือส่วนแห่งอาคารได้59     
การซ่อมแซม แก้ไข เปล่ียนแปลง ร้ือถอน ต่อเติม ท าลาย เคล่ือนยา้ยโบราณสถาน หรือส่วนต่าง ๆ             
ของโบราณสถาน หรือขุดคน้ส่ิงใด ๆ หรือปลูกสร้างอาคารภายในบริเวณโบราณสถาน จะท าไดก้็ต่อเม่ือ
ไดรั้บอนุญาตจากกรมศิลปากรก่อน60 นอกจากน้ี หากเป็นประโยชน์ในการส่งเสริมการศึกษาและเผยแพร่
ศิลปวฒันธรรม กรมศิลปากรมีอ านาจในการอนุญาตให้บุคคลใดเข้าไปด าเนินกิจการใด ๆ เพื่อหา
ผลประโยชน์ในบริเวณโบราณสถานท่ีไดข้ึ้นทะเบียนแลว้ไดโ้ดยใหผู้รั้บอนุญาตออกค่าใชจ่้ายในการด าเนิน
กิจการทั้งส้ิน และผูรั้บอนุญาตจะตอ้งจ่ายเงินค่าสิทธิ ค่าตอบแทน และค่าธรรมเนียมอ่ืนให้แก่กรมศิลปากร
เพื่อสมทบกองทุนโบราณคดี61 และเพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาพ ความปลอดภยั ความสะอาด และความ

                                                           
56 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 มาตรา 57 (1) และ (2) 
57 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2560 มาตรา 258 
58 พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 7 
59 พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 7 ทวิ 
60 พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 10 
61 พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา 13 ทวิ 
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เป็นระเบียบเรียบร้อยของโบราณสถานท่ีไดข้ึ้นทะเบียนแลว้ กรมศิลปากรมีอ านาจในการออกกฎกระทรวง
ก าหนดใหผู้เ้ขา้ชมปฏิบติัในระหวา่งเขา้ชมไดแ้ละจะก าหนดให้ผูเ้ขา้ชมเสียค่าเขา้ชมหรือค่าบริการอ่ืนดว้ยก็ได้62 
 3. พระราชบญัญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจงัหวดั เทศบาล 
องคก์ารบริหารส่วนต าบล เมืองพทัยา และกรุงเทพมหานคร มีอ านาจและหนา้ท่ีในการจดัระบบการบริการ
สาธารณะ เช่น การจดัให้มีและบ ารุงรักษาทางบก ทางน ้ า และทางระบายน ้ าการส่งเสริมการท่องเท่ียวการ
บ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน และวฒันธรรมอนัดีของทอ้งถ่ินการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบา้นเมืองการดูแลรักษาท่ีสาธารณะการควบคุมอาคาร เป็นตน้63 
 

4. วิเคราะห์ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเพ่ือการคุ้มครองส่ิงแวดล้อมด้าน
วฒันธรรมโบราณสถาน ณ อทุยานประวตัิศาสตร์พระนครศรีอยุธยา 

 4.1 ปัญหาทางกฎหมายในการจัดเกบ็ภาษีนักท่องเทีย่วต่างประเทศ 
 การท่ีนักท่อง เ ท่ียวต่างประเทศเข้ามาท่อง เ ท่ียวในเขตพื้ น ท่ี อุทยานประวัติ ศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จงัหวดัพระนครศรีอยุธยา ยอ่มก่อให้เกิดความเสียหายดา้นใดดา้นหน่ึงภายในเขตพื้นท่ี
ดงักล่าว เช่น การทิ้งขยะบริเวณทางเทา้หรือบนพื้นถนนซ่ึงเป็นการทิ้งขยะไปในท่ี ๆ ไม่ควรจะทิ้งย่อม
ก่อใหเ้กิดความเสียหายต่อสภาพแวดลอ้มภายนอกหรือรอบ ๆ บริเวณสถานอนัส่งผลต่อภาพลกัษณ์ภายนอก 
หรือกรณีนักท่องเท่ียวต่างประเทศเขา้ไปเท่ียวชมโบราณสถานหากมีการปีนป่าย แตะตอ้งโบราณสถาน     
ในท่ี ๆ ห้ามแตะ แอบเอาอิฐอนัเป็นโบราณสถานไป หรือการทิ้งขยะในโบราณสถานซ่ึงเป็นท่ี ๆ ตอ้งห้าม 
กรณีเหล่าน้ียอ่มก่อให้เกิดความเสียหายแก่โบราณสถานโดยตรงได ้เม่ือเกิดความเสียหายเหล่าน้ีข้ึนในการ
บ ารุงรักษาหรือซ่อมแซมทั้ งสภาพแวดล้อมในเขตพื้นท่ีอุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยาและ
โบราณสถานตอ้งใชง้บประมาณท่ีมีเป็นจ านวนมากในการอนุรักษส่ิ์งแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน 
ณ อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จากการศึกษาพบวา่ ราชอาณาจกัรไทยยงัไม่มีกฎหมายหรือกฎ
ในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายไดใ้นการอนุรักษโ์บราณสถานดา้นวฒันธรรม 
ณ อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยาไว้โดยเฉพาะ ประกอบกับค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชม
โบราณสถานท่ีกรมศิลปากรเรียกเก็บจากนกัท่องเท่ียวต่างประเทศนั้นจ านวนน้อยมากเม่ือเปรียบเทียบกบั
สภาวการณ์ในปัจจุบนัท่ีมูลค่าของเงินและอตัราแลกเปล่ียนเงินตราโดยเฉพาะค่าของเงินตราต่างประเทศได้
มีการเปล่ียนแปลงไปมาก 
 4.2 ปัญหาความทบัซ้อนของกฎหมายในการจัดเกบ็ภาษีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 

                                                           
62 พระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 มาตรา มาตรา 12 
63 พระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 มาตรา 4 
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 กรณีมีการออกกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อน ามา
เพื่อน ามาเป็นรายได้ในการอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อมด้านวัฒนธรรมโบราณสถานในเขตพื้นท่ีอุทยาน
ประวติัศาสตร์พระนครศรีอยธุยา จงัหวดัพระนครศรีอยธุยา ไม่ก่อใหเ้กิดความทบัซอ้นของกฎหมายระหวา่ง
ราชการส่วนกลางกบัราชการส่วนท้องถ่ินเป็นท่ีแน่นอน กล่าวคือ กฎหมายให้อ านาจหน่วยงานของรัฐ
ด าเนินการเรียกเก็บภาษีไวช้ดัเจนอยูแ่ลว้ หน่วยงานของรัฐไม่วา่จะเป็นราชการส่วนกลางหรือราชการส่วน
ท้องถ่ินท่ีมีอ านาจและหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีอากรตามท่ีกฎหมายได้ก าหนดไวน้ั้น แต่ละหน่วยงาน
ด าเนินการจดัเก็บภาษีตามอ านาจและหนา้ท่ีของกฎหมายโดยสอดคลอ้งกบัอ านาจและหนา้ท่ีของหน่วยงาน
นั้น ๆ โดยตรงอยูแ่ลว้ ฉะนั้น หากมีการออกกฎหมายเก่ียวกบัการเรียกเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อ
การคุม้ครองส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถานย่อมไม่ก่อให้เกิดปัญหาความทบัซ้อนของกฎหมาย 
ประกอบกบัจากการศึกษาพบวา่ ปัจจุบนัยงัไม่มีกฎหมายท่ีให้อ านาจหน่วยงานของรัฐไม่ว่าจะเป็นราชการ
ส่วนกลางหรือราชการส่วนทอ้งถ่ิน ด าเนินการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็น
รายไดใ้นการอนุรักษ์โบราณสถานท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของกรมศิลปากรและการอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อม
ด้านวฒันธรรมโบราณสถานท่ีอยู่ในอ านาจและหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ได้แก่ องค์การ
บริหารส่วนจงัหวดั เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล เช่น การก าจดัขยะมูลฝอย การปรับปรุงพื้นท่ี
ทางเทา้ การจดัระเบียบการจราจรใหเ้ป็นท่ีเรียบร้อย เป็นตน้ 
 แต่อยา่งไรก็ตาม แมว้า่จะไม่เกิดความทบัซ้อนของกฎหมายในการจดัเก็บภาษีระหว่างราชการ
ส่วนกลางกบัราชการส่วนทอ้งถ่ินก็ตาม แต่เม่ือพิจารณาในการจดัเก็บภาษีระหว่างราชการส่วนทอ้งถ่ิน
ดว้ยกนัเองแลว้นั้น ผูเ้ขียนมีความเห็นว่าอาจก่อให้เกิดความทบัซ้อนในส่วนของการจดัเก็บภาษีอากรของ
ราชการส่วนทอ้งถ่ิน กล่าวคือ เม่ือพิจารณาตามกฎหมายของราชการส่วนทอ้งถ่ินตามท่ีกฎหมายไดใ้ห้อ านาจ
องค์การบริหารส่วนจงัหวดั เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล ในการด าเนินการจดัเก็บภาษีได้เอง
ภายในเขตขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น ๆ ซ่ึงในความทบัซอ้นของการจดัเก็บภาษีน้ีหากพิจารณาตาม
กฎหมายแลว้จะเกิดความทบัซ้อนระหวา่งองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดักบัเทศบาล และองคก์ารบริหารส่วน
จงัหวดักบัองค์การบริหารส่วนต าบล เน่ืองจากองค์การบริหารส่วนจงัหวดันั้นมีเขตพื้นท่ีครอบคลุมทั้ง
จงัหวดัหากมีกฎหมาย กฎ หรือมาตรการในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อน ามาเป็นรายไดใ้น
การอนุรักษ์ส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จงัหวดั
พระนครศรีอยุธยา โดยการแกไ้ขเพิ่มเติมให้ราชการส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีซ่ึงในปัจจุบนั
การจดัเก็บภาษีต่าง ๆ ราชการส่วนทอ้งถ่ินนั้นกฎหมายไดใ้ห้อ านาจในการจดัเก็บภาษีท่ีเหมือนกนั ดงันั้น 
หากมีการก าหนดให้ราชการส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีดงักล่าวคงก่อให้เกิดความทบัซ้อน
ระหวา่งราชการส่วนทอ้งถ่ินดว้ยกนัเอง 
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5. บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
 การอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อมด้านวฒันธรรมโบราณสถานแม้ว่าจะไม่ได้เป็นอ านาจและหน้าท่ี        
ของกรมศิลปากรโดยตรง ซ่ึงกรมศิลปากรจะอนุรักษเ์ฉพาะโบราณสถานเท่านั้น แต่การอนุรักษส่ิ์งแวดลอ้ม
ดงักล่าวนั้นเป็นอ านาจและหนา้ท่ีโดยตรงขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ตามพระราชบญัญติัก าหนดแผน 
และขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 เหตุท่ีองค์กรปกครอง          
ส่วนทอ้งถ่ินไม่ไดอ้นุรักษโ์บราณสถานโดยตรง สืบเน่ืองจากวา่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่มีบุคลากรท่ี
มีความรู้และความเช่ียวชาญทางดา้นโบราณคดี โดยองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น เห็นว่า การอนุรักษ์
โบราณสถานนั้นถือว่าเป็นเร่ืองท่ีมีความละเอียดอ่อนจึงต้องให้บุคลากรท่ีมีความรู้ทางด้านโบราณคดี
โดยตรงเป็นผูด้  าเนินการก็คือกรมศิลปากรท่ีมีบุคลากรทางดา้นน้ีโดยตรงอยู่แลว้ ฉะนั้น องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินจะรับผิดชอบในการอนุรักษ์เฉพาะส่ิงแวดล้อมท่ีอยู่ในเขตพื้นท่ีอุทยานประวติัศาสตร์
พระนครศรีอยุธยา จงัหวดัพระนครศรีอยุธยา อนัเป็นอ านาจและหน้าท่ีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
รับผิดชอบโดยตรงในส่วนน้ีอยู่แลว้ หากส่ิงแวดลอ้มบริเวณรอบ ๆ โบราณสถานภายในเขตพื้นท่ีอุทยาน
ประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยาไม่มีความเป็นระเบียบเรียบร้อยก็ย่อมส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์           
ของโบราณสถานและการท่องเท่ียวของนักท่องเท่ียวโดยเฉพาะนักท่องเท่ียวต่างประเทศตามไปด้วย         
เม่ือพิจารณาตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง           
ส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 ในส่วนท่ีเก่ียวกับการก าหนดให้มีการจดัสรรสัดส่วนภาษีและอากรไปให้แก่   
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้น แม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีอากร      
ตามกฎหมายดงักล่าวน้ีไดก้็ตามโดยกฎหมายให้ถือวา่เป็นรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีไม่ตอ้ง
ส่งไปยงัส านกังบประมาณเพื่อเป็นรายไดแ้ผน่ดิน รวมถึงการไดรั้บการจดัสรรหรือส่วนแบ่งจากการจดัเก็บ
ภาษีอากรจากรัฐและเงินอุดหนุนบางส่วนไปยงัองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ประกอบกับการอนุรักษ์
โบราณสถานนั้นเป็นอ านาจและหนา้ท่ีโดยตรงของกรมศิลปากรอยูแ่ลว้ และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมี
อ านาจและหนา้ท่ีโดยตรงในการอนุรักษส่ิ์งแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมทางโบราณสถานอยูแ่ลว้ จึงไม่มีความ
จ าเป็นท่ีจะตอ้งมีการเรียกเก็บภาษีอากรจากนกัท่องเท่ียวต่างประเทศอีกก็ตาม แต่ก่อนท่ีนกัท่องเท่ียวจะเขา้
ไปท่องเท่ียวในเขตพื้นท่ีโบราณสถาน พื้นท่ีรอบ ๆ บริเวณโบราณสถานก็อยูใ่นอ านาจและหนา้ท่ีขององคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีจะต้องรับผิดชอบ ซ่ึงค่าใช้จ่ายในการอนุรักษ์พื้นท่ีรอบ ๆ บริเวณโบราณสถาน
ภายในจงัหวดัพระนครศรีอยุธยาท่ีได้รับการข้ึนทะเบียนเป็นมรดกโลกถือว่าเป็นการดูแลส่ิงแวดล้อม
ทางดา้นวฒันธรรมโบราณสถานอย่างหน่ึง และแมว้่าองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะมีอ านาจในการเรียก
เก็บภาษีและเป็นรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินก็ตาม แต่ค่าใช้จ่ายในการดูแลส่ิงแวดลอ้มนั้นก็มี
จ  านวนท่ีมากเช่นเดียวกับการดูแลโบราณสถานจึงจ าเป็นท่ีจะต้องมีการเรียกเก็บภาษีจากนักท่องเท่ียว
ต่างประเทศโดยจดัสรรภาษีอากรท่ีเรียกเก็บจากนกัท่องเท่ียวไปยงัองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินบางส่วน     
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แต่อยา่งไรก็ตาม องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ยงัไม่ไดรั้บการจดัสรรหรือเป็นเงินอุดหนุนส าหรับเงินกองทุน
โบราณคดีจากกรมศิลปากรในการน าไปเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อมด้านวฒันธรรม
โดยรอบพื้นท่ีบริเวณโบราณสถาน ณ อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จงัหวดัพระนครศรีอยุธยา 
แต่อยา่งใด 
 นอกจากน้ี เ ม่ือพิจารณาจากพระราชบัญญัติโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และ
พิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ประกอบกฎกระทรวงก าหนดค่าเขา้ชมและค่าบริการอ่ืนส าหรับโบราณ
สถานท่ีไดข้ึ้นทะเบียนแลว้และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 ให้อ านาจกรมศิลปากรในการเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมหรือค่าเขา้ชมโบราณสถานจากนกัท่องเท่ียวได ้แต่ค่าธรรมเนียมหรือค่าเขา้ชมโบราณสถาน
ดงักล่าวน้ีไม่ใช่ภาษีอากร รวมถึงพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 ท่ีไดมี้การก าหนดใหจ้ดัสรรสัดส่วนภาษีและอากรไปใหแ้ก่องคก์รปกครอง  
ส่วนทอ้งถ่ินโดยองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเองมีอ านาจในการออกขอ้บญัญติัเพิ่มเติมขององคก์รปกครอง   
ส่วนท้องถ่ินในการเรียกเก็บภาษีได้ก็ตาม แต่กฎหมายดังกล่าวยงัไม่ได้ให้อ านาจองค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินออกขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินในการเรียกเก็บภาษีจากนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม        
ด้านวฒันธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยา จังหวดัพระนครศรีอยุธยา      
โดยตรง ดงันั้น ผูเ้ขียนจึงมีขอ้เสนอแนะ 2 ประการ ดงัน้ี 
 ประการแรก ปัญหาทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อการคุม้ครอง
ส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน 
 ผูเ้ขียนมีข้อเสนอแนะว่า ราชอาณาจกัรไทยควรท่ีจะมีมาตรการจัดเก็บภาษีเพิ่มเติมเฉพาะ
นกัท่องเท่ียวต่างประเทศท่ีเขา้ไปเท่ียวชมโบราณสถานในเขตพื้นท่ีอุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยธุยา  
โดยการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงหรือระเบียบ เช่น กฎกระทรวงก าหนดค่าเข้าชมและค่าบริการอ่ืน      
ส าหรับโบราณสถานท่ีได้ข้ึนทะเบียนแล้วและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 โดยอาศยัอ านาจ          
แห่งพระราชบญัญติัโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2504 ในการ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าเขา้ชมโบราณสถานจากนกัท่องเท่ียว โดยการแกไ้ขให้กรมศิลปากรมีอ านาจ
ในการเรียกเก็บภาษีจากค่าธรรมเนียมหรือค่าเข้าชมน้ีเพิ่มเติมได้ โดยการเรียกเก็บเฉพาะนักท่องเท่ียว
ต่างประเทศ และแกไ้ขเพิ่มเติมโดยการจดัสรรเงินหรืองบประมาณบางส่วนไปให้แก่อุทยานประวติัศาสตร์
พระนครศรีอยุธยามากกว่าอุทยานประวติัศาสตร์ในทอ้งท่ีอ่ืน ๆ รวมถึงการจดัสรรเงินหรืออุดหนุนเงิน
บางส่วนไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินเพื่อให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินน ารายไดส่้วนน้ีไปเป็น
ค่าใช้จ่ายในการดูแลพื้นท่ี   บริเวณรอบ ๆ โบราณสถานท่ีองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจและหนา้ท่ี
ตามกฎหมายอยูแ่ลว้ใหดี้ยิง่ข้ึน 
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 ประการท่ีสอง ปัญหาความทบัซ้อนของกฎหมายในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศ  
เพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้มดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน 
 ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะวา่ ในการจดัเก็บภาษีนกัท่องเท่ียวต่างประเทศเพื่อการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม
ดา้นวฒันธรรมโบราณสถาน ณ อุทยานประวติัศาสตร์พระนครศรีอยุธยานั้น อาจเกิดปัญหาความทบัซ้อน   
ของกฎหมายในการจดัเก็บภาษีจากนกัท่องเท่ียวต่างประเทศระหวา่งองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินดว้ยกนัเอง 
เน่ืองจากองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจและหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีเป็นอย่างเดียวกนั โดยเฉพาะ
ความทบัซ้อนในอ านาจและหน้าท่ีการจดัเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนจงัหวดั ทั้งน้ีองค์การบริหาร   
ส่วนจงัหวดัสามารถด าเนินการจดัเก็บภาษีครอบคลุมได้ในพื้นท่ีจงัหวดันั้น รวมถึงพื้นท่ีในเขตอ านาจ     
และหนา้ท่ีของเทศบาลและองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัดว้ย ดงันั้น จึงเสนอให้กรมศิลปากรมีอ านาจในการ
เรียกเก็บภาษีจากนกัท่องเท่ียวต่างประเทศโดยการเพิ่มเติมในกฎกระทรวงก าหนดค่าเขา้ชมและค่าบริการอ่ืน           
ส าหรับโบราณสถานท่ีไดข้ึ้นทะเบียนแลว้และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ พ.ศ. 2551 
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